Afgezien van het feit dat ik dit betreur vanwege de inconsistentie van zo'n theologisch determinisme, moeten we ook opmerken dat het semi-aristotelistische denkkader van Thomas zijn eigen theologische onderscheidingen als die tussen de aard van Gods kennis en zijn wil sneuvelen, omdat zijn modale onderscheidingen uiteindelijk geen structurele slagkracht hebben. Op deze immense verlegenheid van Thomas' theologisch ontwerp en van veel theologische traditie van de twaalfde en dertiende eeuw is Duns' contingentie- en wilsvrijheidstheorie het systematische antwoord. Werkt men ook in Thomas' theorie van de goddelijke kennis en wil de tegenstrijdigheden op het modale vlak van act en potentie, mogelijkheid, werkelijkheid, contingentie en noodzakelijkheid weg, dan krijgt men ongeveer de positie van Duns Scotus. Die Thomas is dan een

theoloog Thomas, die de logisch-semantische grondfouten van het aristotelistische *Organon* in beginsel achter zich gelaten heeft. Dat heeft de theologie van nu nodig.

Noten:

1. Zie A. Vos, 'Thomas' en Duns' theorie van de goddelijke alwetendheid', *Jaarboek 1982* (Werkgroep Thomas van Aquino), Utrecht 1982, 40-68.
2. *S.Th.* I 19,3: 'Videtur quod quidquid Deus vult ex necessitate velit'.
3. Zie voor de termen 'diachronische contingentie' en 'synchronische contingentie' A. Vos, *Kennis en Noodzakelijkheid (KN)*, Kampen 1981, I 4 en VII 3.2, 5 en 6, II 2 en VII 3.9. Vergelijk *KN* VII 3.7, 8 en 10. Onder de noodzakelijkheid van het eleatische determinisme begrijp ik niet alleen de uitschakeling van de synchronische contingentie à la Duns Scotus, maar ook die van de synchronische contingentie van het aristotelisme. Het effect is dat alle gebeurtenissen verschijnen als de noodzakelijke feiten van een eeuwig heden, en aldus van het ene mogelijke 'tijd's-moment, de ene mogelijke punt des tijds (= eeuwigheid).
4. *S.Th.* I 19,3. *obiectum* 3.
5. Zie *KN* VI 5, VII 2 en 3.10. vergelijk *KN* IX.
6. *S.Th.* I 19,4: *obiecta*.
7. Zie *S.Th.* I 19,8: *obiectum* 3.
8. *S.Th.* I 19,7 c.a.
9. Zie *S.Th.* I 9,1 en 14,5.
10. *S.Th.* 19,7 c.a.: 'Potest enim aliquis eadem voluntate immobiliter permanente velle quod nunc fiat hoc, et postea fiat contrarium. Sed tunc voluntas mutaretur si aliquis inciperet velle quod prius non voluit, vel desineret velle quod voluit'.
11. Zie *S.Th.* I 19,7 ad 4: 'Licet Deum velle aliquid non sit necessarium absolute, tamen necessarium est ex suppositione propter immutabilitatem divinae voluntatis'. Vergelijk *S.Th.* I 19,8 *obiectum* 3.
12. Zie *S.Th.* I 19,4 c.a.: 'Necesse est quod agens per intellectum et voluntatem sit prius agente per naturam. Unde cum primum in ordine agentium sit Deus, necesse est quod per intellectum et voluntatem agat'.
13. A.w.: 'Supposito enim quod sedeat, necesse est eum sedere dum sedet'.
14. *S.Th.* I 19,3 c.a.: 'Unde cum bonitas Dei sit perfecta et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute. Et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas ejus mutari'.
15. *S.Th.* I 19,3 ad 6: 'Sicut divinum esse in se est necessarium, ita et divinum velle et divinum scire. Sed divinum scire habet necessariam habitudinem ad scita, non autem divinum velle ad volita: quod ideo est quia scientia habetur de rebus secundum